平成 29 年５月 15 日

各 位

会 社 名 新 晃 工 業 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 武 田  昇 三

(コード番号 ６ ４ ５ ８ 東証第一部)

問 合 せ 先
取 締 役 兼 執行 役 員

青 田  徳 治
管 理 本 部 長

Ｔ Ｅ Ｌ （ 0 6 ） 6 3 6 7 － 1 8 1 1

ダイキン工業株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、ダイキン工業株式会社（以下「ダイキン工業」）との資

本業務提携契約締結について決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 資本業務提携の理由

当社はダイキン工業と、セントラル空調市場における相互の更なる企業価値向上と事業基盤強

化を目的として、セントラル空調機に関連する互いの技術を持ち寄る共同開発並びに同市場の関

連製品の取り扱いに関する業務提携を行うとともに、互いの信頼関係強化のため相手方の株式を

相互保有する資本提携を行うことで合意いたしました。

２． 資本業務提携の内容

(1) 資本提携の内容

ダイキン工業は平成 29年６月中旬までに市場内立会外取引により当社の普通株式 1,350千

株（本株式取得後の発行済株式総数に対する割合 4.96%）を取得し、当社は同時期を目処にダ

イキン工業が取得する当社株式取得価額に相当する数量のダイキン工業の普通株式を市場内

取引により取得する予定であります。

(2) 業務提携の内容

① ヒートポンプ空調機の共同開発

② ヒートポンプチラーの拡販に関する協業

３． 相手先の概要

(1) 名称 ダイキン工業株式会社

(2) 所在地 大阪市北区中崎西２丁目４番１２号 梅田センタービル

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長兼ＣＥＯ 十河 政則

(4) 事業内容 空調・冷凍機事業（住宅用機器、業務用機器、舶用機器）

化学事業（フルオロカーボンガス、フッ素樹脂、化成品等）

その他事業（油機関連、特機関連、電子システム関連）

(5) 資本金 85,032 百万円

(6) 設立年月日 昭和９年２月 11 日

(7) 大株主及び持株比率

(平成 28年 3月 31 日現在)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社      8.25%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社    6.69%

株式会社三井住友銀行              3.07%

(8) 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 ダイキン工業に対して当社製品を販売す

る取引があります。

関連当事者への該

当状況

該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の連結財政状態及び連結経営成績

 平成 27 年３月期 平成 28 年３月期 平成 29 年３月期

連結純資産（百万円） 1,048,311 1,037,469 1,135,609

連結総資産（百万円） 2,263,989 2,191,105 2,356,148

１株当たり連結純資産（円） 3,511.34 3,473.54 3,802.10

連結売上高（百万円） 1,915,013 2,043,691 2,043,968

連結営業利益（百万円） 190,587 217,872 230,769

連結経常利益（百万円） 194,234 209,536 231,013

親会社株主に帰属する

当期純利益（百万円）
119,674 136,986 153,938

１株当たり連結当期純利益（円） 410.19 469.23 526.81

1 株当たり配当金（円） 100.00 120.00 130.00

４． 提携の日程

平成 29 年５月 15 日 取締役会決議

平成 29 年５月 15 日 資本業務提携契約締結

平成 29 年６月中旬まで 株式取得（予定）

５． 今後の見通し

 本資本業務提携による平成 30 年３月期の業績に与える影響は軽微でありますが、将来にわたり

企業価値の向上と事業基盤の強化につながるものと考えております。

 今後、業績に重要な影響を及ぼすことが明らかになった場合は速やかにお知らせいたします。

以上